
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1157 del 09-12-2019 

 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.102 - Registro di Settore del 09-12-2019 Nr.1157 - Registro Generale del 09-12-2019 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. SUL MEPA PER LA 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA.  REVOCA DELLA R.D.O. N. 2449395 E 

AVVIO DI NUOVA RDO SUL MEPA. F84I18000400005. CIG : 

8060122F13. 

 

CIG: 8060122F13 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA  

     Premesso che: 

 con determinazione a contrarre n. 986/RG del 25.10.19  è stata indetta una procedura negoziata con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 36 e 95 del D. Lgs. 50/2016  per 

l'affidamento della fornitura e posa in opera di un sistema di videosorveglianza nell’ambito del progetto 

denominato “Cutrofiano sicura” co-finanziato dal Ministero dell’Interno; 

 con determinazione n. 90 del Registro di Settore del 18-11-2019, nr.1067/R.G. del 18-11-2019  è stata 

approvata la lettera di invito e la restante documentazione di gara, disponendo la contestuale 

pubblicazione sul Mepa per l’attivazione della R.D.O. rivolta a n. 15 operatori economici, risultati in 

possesso dei requisiti richiesti, che hanno presentato la loro candidatura a seguito di avviso esplorativo 

precedentemente pubblicato; 

 

Ricordato che la pubblicazione della R.D.O. n. 2449395 è stata effettuata con decorrenza dal 18.11.2019 

prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, le ore 23,00 del 7.12.2019; 

 

Rilevato che a causa di attività di manutenzione straordinaria il sistema Mepa e tutti i servizi ad esso 

connessi non sono stati disponibili nel periodo dalle ore 20,00 del 6 dicembre 2019, sino alle ore 8,00 del 

9 dicembre 2019, come da avviso apparso sulla piattaforma telematica all’indirizzo www.acquistinretepa.it; 

 

DETERMINAZIONE  

 

SETTORE VIGILANZA 

mailto:Num.1157
http://www.acquistinretepa.it/


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1157 del 09-12-2019 

Rilevato che, la Stazione Appaltante è venuta  a conoscenza  di tale interruzione solo nella mattinata di 

sabato 7 dicembre a seguito di segnalazione telefonica da parte di un operatore economico interessato a 

presentare la propria offerta; 

 

Atteso che il malfunzionamento della piattaforma telematica ha determinato una violazione della par 

condicio nei confronti dei concorrenti invitati, falsando altresì il principio di partecipazione alla procedura, 

si rende opportuno riaprire i termini utili per la presentazione dell'offerta, attuando tutti gli adempimenti 

necessari a salvaguardia della segretezza delle eventuali offerte già presentate prima della indisponibilità del 

portale;  

 

Considerato che la piattaforma non consente di fatto la riapertura dei termini della RdO sopra 

richiamata n. 2449395 dopo la scadenza ma obbliga la Stazione Appaltante ad attivare una nuova RdO, 

“revocando” la precedente;  

 

Precisato che, pur attivando di fatto, per le motivazioni tecniche sopra esposte, una nuova RdO, 

l'Amministrazione intende solo, a salvaguardia della più ampia partecipazione, riaprire i termini e che, 

quindi, rimangono invariate le condizioni previste nei documenti di gara approvati con determinazione 

dirigenziale n. 1067 del 18/11/2019, che si ripropongono tali e quali, modificando solo le date di inizio e 

fine presentazione offerta;  

 

 Ritenuto di dare ampia pubblicità al presente comunicato mediante pubblicazione dello stesso sul profilo 

del committente nella sezione Amministrazione Trasparente nonché mediante comunicazione tramite 

portale Acquistinrete PA alle ditte già invitate alla procedura negoziata di cui alla RdO n. 2449395 al 

momento dell'invio della nuova RdO;  

 

 

Considerata la legge n. 7 agosto 1990 n.  241 art. 21 quinquies, che assegna alla potestà discrezionale della 

stazione appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendono 

inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della gara;  

 

Rilevato sussistere la necessità di revoca della suddetta RDO n. 2449395 ai sensi del principio di autotutela 

dell’azione amministrativa di cui all’art. 21quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i.,, al fine di 

garantire la par condicio tra i concorrenti; 

 

Considerato che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di 

autotutela;  

 

Dato atto che, a seguito della revoca, occorre avviare una nuova procedura, sempre tramite R.D.O. sul 

portale MEPA, analoga a quella di cui alla determinazione n. 1067/r.g. del 18.11.2019; 

 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

www.comunedicutrofinao.gov, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013;  

 

Richiamato l’articolo 79, comma 5 bis, del d.lgs. 50/2016 prevede che “Nel caso di presentazione delle 

offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici messi a disposizione dalla stazione appaltante ai sensi 

dell’articolo 52, ivi incluse le piattaforme telematiche di negoziazione, qualora si verifichi un mancato 

funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta presentazione delle offerte, 

la stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di assicurare la regolarità della procedura 

nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, anche disponendo la sospensione del termine per la ricezione 

delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la 

proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del mancato funzionamento. Nei casi di 

sospensione e proroga di cui al primo periodo, la stazione appaltante assicura che, fino alla scadenza del 

termine prorogato, venga mantenuta la segretezza delle offerte inviate e sia consentito agli operatori 

economici che hanno già inviato l’offerta di ritirarla ed eventualmente sostituirla. La pubblicità di tale 

mailto:Num.1157
http://www.comunedicutrofinao.gov/


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1157 del 09-12-2019 

proroga avviene attraverso la tempestiva pubblicazione di apposito avviso presso l’indirizzo Internet dove 

sono accessibili i documenti di gara, ai sensi dell’articolo 74, comma 1, nonché attraverso ogni altro 

strumento che la stazione appaltante ritenga opportuno. In ogni caso, la stazione appaltante, qualora si 

verificano malfunzionamenti, ne dà comunicazione all’AGI ai fini dell’applicazione dell’articolo 32-bis del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante codice dell’amministrazione digitale”. 

 

Vista la consolidata giurisprudenza di merito formatasi in materia (Tar Puglia, Lecce, con la sentenza n. 

643 del 13 aprile 2018 e Consiglio di Stato, sent. n. 4135/2017); 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo:  

 

DETERMINA 

 

Di revocare, ai sensi del principio di autotutela dell’azione amministrativa di cui all’art. 21quinquies della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i., la R.D.O. n. 2449395 avviata tramite portale MEPA in esecuzione della 

determinazione  n. 1067 del 18.11.2019 e finalizzata all’affidamento della fornitura e posa in opera di un 

impianto di videosorveglianza; 

 

 

 

Di indire una nuova R.D.O. sul portale MEPA, le cui caratteristiche sostanziali sono quelle già individuate dalla 

precedente determinazione n. 1067/r.g. del 18.11.2019, che qui si richiamano integralmente, fissando quale 

termine ultimo per l’invio delle offerte il giorno 13 dicembre alle ore 12,00; 

 

DI RIPROPORRE per la pubblicazione della RDO sul Mepa, la lettera  di invito (che sarà 

trasmessa agli operatori economici esclusivamente in modalità telematica tramite la piattaforma 

Mepa) ed i seguenti allegati: 

1. Istanza di partecipazione;  

2. DGUE elettronico; 

3. Dichiarazione di secretazione dei contenuti dell’Offerta Tecnica;   

4. Dichiarazione possesso dei requisiti di cui all’art. 80; 

5. Dichiarazione cessati dalla carica; 

6. Modello di Avvalimento; 

7. Modello di Subappalto; 

8. Modello per l’offerta economica. 

già approvati con la precedente determinazione; 

 

 Di Stabilire che la data per l’apertura delle buste amministrative è fissata al giorno 13 dicembre alle ore 

16,30; 

 

Di Dare ampia pubblicità alla presente determinazione mediante pubblicazione della stessa sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché tramite il portale Acquistinrete P.A. alle 

ditte già invitate alla procedura negoziata di cui alla RDO N. 2449395 al momento dell’invio della nuova 

RDO; 

 

 Di provvedere a trasmettere, ai sensi della vigente normativa tramite MePA, il contenuto del presente 

provvedimento alle Ditte concorrenti.  

 

 

mailto:Num.1157


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE VIGILANZA Num.1157 del 09-12-2019 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 DURANTE MINO 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.1157

		2019-12-09T09:18:00+0000
	durante mino




